
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 1836/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 24 do Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 
02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Civil ou Engenharia Sanitária, com Mestrado nas 
áreas de Recursos Hídricos ou Saneamento Ambiental ou Engenharia 
Ambiental ou áreas afins, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: 
Saneamento e Meio Ambiente. Matérias: Saneamento Básico, Avaliação de 
Impactos Ambientais, Auditoria Ambiental, Gestão de Resíduos Sólidos e 
Instalações Hidrossanitárias Prediais, da Escola de Engenharia. 
 
 
 

Prof.ª Doutora CARLA SILVA DA SILVA (Presidente) 
Prof. Mestre JOSÉ FRANCISCO ALMEIDA DE SOUZA (Titular) 
Prof. Doutor ARTUR SANTOS DIAS DE OLIVEIRA (Titular) 
Prof. Doutor JOÃO CARLOS DA SILVA STRAUCH (Suplente) 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 22 de setembro de 2010. 

 
 
 
 
 

 
CRISTINA MARIA LOYOLA ZARDO 

Pró-Reitora de Graduação 
Em exercício 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 1837/2010 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 24 do Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 
02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Elétrica ou Engenharia Mecânica ou Engenharia 
Civil, com Mestrado na área de Eletrotécnica ou áreas afins, 40h-DE. Vaga: 01 
(uma). Área do Conhecimento: Eletrotécnica. Matérias: Eletricidade e 
Magnetismo, Eletrotécnica e Fundamentos de Eletro-Eletrônica, da Escola de 
Engenharia. 
 
 
 

Prof. Doutor DENIS TEIXEIRA FRANCO (Presidente) 
Prof. Doutor JULIO CESAR TOUGUINHA DE ALMEIDA (Titular) 
Prof. Mestre CLAUDIO DORNELLES MELLO JUNIOR (Titular) 
Prof. Mestre VITOR IRIGON GERVINI (Suplente) 
 
 

 
         

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 22 de setembro de 2010. 

 
 
 
 
 

 
CRISTINA MARIA LOYOLA ZARDO 

Pró-Reitora de Graduação 
Em exercício 

 


